
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PERIZIA 

GEOLOGICA DI INTEGRAZIONE DOCUMENTAZIONE A 

SUPPORTO DELLA RICHIESTA DEI PERMESSI DI COSTRUIRE 

- OSPEDALE DI SAVIGLIANO - (OP 2016/11) INSERIMENTO 

ASCENSORE NEL CORPO “M” (FABBRICATO “EX CRONICI”) E 

(OP 2016/26) REALIZZAZIONE BASSO FABBRICATO PER 

SOTTOSTAZIONE DEL TELERISCALDAMENTO - (C.I.G. 

ZA21B0EFBB - IMPORTO € 3.733,20= ONERI PREVIDENZIALI 

E FISCALI COMPRESI) 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26.08.2008; 
 
individuato ing Ivo Gambone quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 

richiamate: 
 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 04.12.2015 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2016 dei budget economici trasversali attribuiti ai 

0001370 del 21/09/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 
responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 
 
- la deliberazione del Direttore generale n. 330 del 23/12/2015 avente ad 
oggetto: “Adozione bilancio di previsione 2016 V.0 in forma di provvisorio 
tecnico” 
 
su conforme proposta presentata al Responsabile della S.C. Servizio Tecnico 
da parte del R.U.P. in precedenza individuato; 
 
considerato che: 

 Con determinazione n. 758 del 10.05.2016 era stato disposto 
l’affidamento dell’incarico professionale inerente il completamento della 
sanatoria urbanistica afferente il corpo M (fabbricato denominato ex-
Cronici) del presidio ospedaliero SS. Annunziata di Savigliano ad un 
professionista esterno per le ragioni e procedure operative descritte nel 
provvedimento citato 

 L’incarico anzidetto era suddiviso in due fasi parallele: 
1. Istanza di regolarizzazione urbanistica in sanatoria delle 

modifiche interne riguardanti il solo fabbricato sottoposto a 
vincolo monumentale (solo fabbricato denominato “corpo M”) 

2. Istanza di autorizzazione all’abbattimento del volume 
incongruo presente a ridosso del lato est del fabbricato 
monumentale e contestuale edificazione di basso fabbricato ad 
uso tecnologico posto in adiacenza all’esistente muro di 
recinzione, nel rispetto della distanza minima da fabbricato 
sottoposto a vincolo monumentale (compreso progetto 
architettonico edile di corredo della citata istanza) 

 Il professionista ha svolto l’incarico portando a compimento la fase n.1 
presentando una comunicazione asseverata (C.I.L.A. art.6 c. 2 D.P.R. 
380/2001) avente valenza surrogatoria della domanda di sanatoria 
immediatamente esecutiva (deposito istanza presso il servizio comunale 
di urbanistica n.17304/2016 del 23.06.2016), mentre per quanto riguarda 
la fase 2 è stato necessario procedere secondo l’iter autorizzativo volto 
all’ottenimento del permesso di costruire (comprensivo 
dell’autorizzazione all’abbattimento del volume incongruo attualmente 
esistente a ridosso del fabbricato sotto vincolo architettonico e 
paesaggistico – pratica acquisita al protocollo comunale con istanze del 
12.07.u.s. prot.n. 19194 ai fini dell’autorizzazione paesaggistica e del 
13.07.u.s. prot.n.19318 ai fini urbanistico-edilizi)    

 Con comunicazione del 09.08.2016 prot.n.21801 (acquisita al protocollo 
aziendale il 18.08.16 con n.prot.0084263) il Comune di Savigliano 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

richiedeva una integrazione della documentazione originariamente 
depositata all’atto della domanda che in buona parte deve essere 
prodotta dal professionista incaricato in forza di determinazione n.758 del 
10.05.2016, mentre in relazione all’adozione delle nuova norme di 
attuazione del Piano Regolatore Generale da parte del Comune, viene 
ora previsto, in caso di presentazione di domanda di permesso di 
costruire in cui siano inclusi scavi e fondazioni, l’obbligo di produrre una 
relazione geologica e geotecnica relativa al sito oggetto di intervento   

 Essendo la materia specifica di competenza esclusiva di professionisti 
geologi (quindi fuori dalle competenze dei professionisti che si occupano 
di compiti urbanistici-edilizi) è stato contattato il dott. geol. Gian Mario 
ASSELLE con studio in Saluzzo – c.so Italia 12 – (iscritto ordine dei 
geologi Regione Piemonte albo professionale sez.A n.180) per sondare 
l’eventuale disponibilità dello stesso all’assunzione di specifico incarico 
volto alla formulazione di quanto richiesto dal Comune di Savigliano 

 A tal proposito si precisa che l’incarico professionale oggetto della 
presente determinazione, nel rispetto dei principi di cui all’art 30 del D.lgs 
50/2016, rientra nella generica definizione di affidamento di servizi 
nell’ambito dei contratti sotto soglia (art.36 del D.lgs 50/2016) dove al 
comma 2 lett.a - si afferma che per gli affidamenti di importo inferiore a € 
40.000 si può procedere ad affidamento diretto e, nelle more 
dell’emanazione delle linee guida  dell’ANAC previste al comma 7 del 
medesimo articolo, si applicano le disposizioni transitorie previste all’art. 
216 comma 9 del D.lgs 50/2016 in cui è legittimato il ricorso all’utilizzo 
dei vigenti elenchi di operatori economici già utilizzati dalle stazioni 
appaltanti prima dell’entrata in vigore del predetto D.lgs 50/2016 

 Il professionista interpellato ha confermato la disponibilità all’esecuzione 
sia delle indagini geologiche sia per successiva formulazione della 
relazione in precedenza citata e in data 31.08.2016 (n.prot.in ingresso 
ASL 87462/A) ha presentato offerta per le sue prestazioni professionali 
L’importo di offerta, al netto degli oneri previdenziali (2%) e fiscali (22% 
su totale d’offerta e oneri previdenziali) ammonta a € 3.000,00 importo 
comprendente ogni spesa e compensi accessori (importo complessivo 
comprendete oneri previdenziali e fiscali € 3.733,20)   

 
Ritenuto congruo l’importo offerto per l’effettuazione dell’incarico in oggetto, 
stante la necessità di consentire una rapida formulazione della relazione 
geologica in modo da consentire la conclusione del procedimento autorizzativo 
comunale inerente l’intervento descritto in premessa  
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Visto l’art. 99 comma 4 del D.Lgs 50/2016, in merito alla documentazione 
sufficiente a giustificare le decisione adottate in fase della procedura di 
affidamento; agli atti del Servizio Tecnico di Cuneo; 
 
dato atto che non state rilevate sia con l’affidatario, situazioni di incompatibilità 
ne situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 9 lett. e) 
della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del 
D. Lgs 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: relazioni di 
parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i legali 
rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il soggetto competente 
all’adozione del presente provvedimento, ovvero coloro che hanno rilasciato 
pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali e di 
provvedimento finale di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i 
soggetti sopra menzionati (personale della stazione appaltante e affidatari) 
rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne 
contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 

D E T E R M I N A 
di approvare per le motivazioni in premessa descritte, l’affidamento dell’incarico 
professionale consistente sia nell’espletamento delle indagini geologiche e 
redazione di relativa relazione a favore del dr. geol. Gian Mario Asselle con 
studio in Saluzzo – c.so Italia 12  
 
di prendere atto che la relazione geologica anzidetta rientra nella 
documentazione integrativa richiesta dal Comune di Savigliano per la 
conclusione del procedimento autorizzativo dell’intervento in oggetto.  
 
di dare atto che l’importo complessivo di affidamento pari a € 3.733,20 si 
intende attribuito sul conto IMM 1.12.02.14 (cod. art. n. 20404471) del Bilancio 
del corrente esercizio 
 

 
di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto in ragione dell’urgenza di 
dover garantire l’attivazione del professionista indicato in merito alla necessità 

Anno 
competenza 

Nome 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2016 
(OP2016/11) 

IMM 1.12.02.14 Manutenzione 
straordinaria patrimonio 
indisponibile 
 

1.866,60 

2016 
(OP2016/26) 

IMM 1.12.02.14 Manutenzione 
straordinaria patrimonio 
indisponibile 

 

1.866,60 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

di disporre con urgenza della documentazione integrativa che consente la 
conclusione del procedimento autorizzativo degli interventi in oggetto 
(installazione di ascensore e realizzazione di nuovo volume edilizio da destinare 
ad usi tecnologici in sostituzione dell’attuale volume improprio  non sanabile) 
 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


